CAPUT LXI. *Quam libenter ei renuntiandum, et ad Christum confugiendum.* Et quia sic miserabiliter atrocissimus hostis circa nos egit. imo quia sic egit, eia frater charissime, ei a renuntiemus huic damnosæ hæreditati. Pupilli effecti sumus: antequam exactor veniat tam pessimæ hæreditatis, omnibus quæ ejus sunt renuntiemus. Si quis itaque huic hæreditati, in qua sunt panni diaboli, pompæ scilicet et angelis ejus renuntiare neglexerit; cum iudex venerit, sicut Evangelium loquitur, tradetur debitor exactori, exactor autem debitorem trudet in carcere. *Amen dico vobis, dicit Dominus, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem* (*Matth. v, 26*). Omne itaque genus humanum tanquam pauperem et pupillum divina Scriptura commendat Deo, dicens, *Tibi derelictus est pauper pupillo tu eris adjutor*; ejusque adversarium diabolum demonstrans, secutus adjunxit, *Contere brachium peccatoris et maligni* (*Psal. x, 14, 15, sec. Hebr.*). Adsit Dominus noster Jesus Christus pius et misericors, qui aliquam misericordiam huic et pupillo et pauperi exhibeat, quia callidum atque terocissimum adversarium patitur, et jam jam pupillus in causa sua deficit: quapropter suus adversarius pravis artibus decipere eum festinat. Adsis, Domine Jesu Christe, huic pupillo idoneus defensor; sta in causa illius, qui jussisti recta judicari filiis hominum. Eleva brachium tuum et contere brachium peccatoris et maligni. Optime nosti hujus pauperis et pupilli, generis scilicet humani causam, quæ ex paterno chirographo debetur. Inventus est reus, et obstrictus ab adversario detinetur: non est aliud queinadmodum nobis subveniatur, nisi ex tuo consilio et pernecessario adjutorio. Judica causam nostram: defende, quia potens es.

CAPUT LXII. *Dæmon accusator in judicio.* O mi frater charissime, quam felix anima, quæ tam potentem habet defensorem! Ideo nunc, quæso, vigilet unusquisque nostrum, ne apud eum diabolus in die iudicii suos pannos agnoscat, et incipiat reus semper detineri, quem Christus sua gratia voluit liberari. Nec sibi male blandiantur, qui post acceptam gratiam corrigi nolunt atque rursus ad illas suas pristinas redeunt voluntates. Expectatur enim dies iudicii, aderit ille æquissimus iudex, qui nullius potentis personam ac-

¹ Mss., *radicibus*.

¹ Apud Er. Lugd. Veu. et Lov., *verissima veritas. M.*

² Sic Mss. Colb. Alias, *radix*.

cipiet, cuius palatium auro argentoque nullusepiscopus, nec abbas, nec comes corrumpere poterit. Astabunt omnes animæ, ut referat unaquæque secundum illud quod in corpore gessit, sive bonum sive malum (II Cor. v, 10). Præsto enim erit adversarius diabolus, et recitabuntur verba professionis nostræ, et objiciet nobis in faciem quidquid fecimus, et in qua die peccavimus, et in quo loco, et quid bonis operis tunc temporis facere deberemus. Et si tales inventi fuerimus, exultabit ille adversarius in conspectu piissimi iudicis, superiorem se esse nobis declamans, agens talem causam apud talem iudicem; habet enim dicere tunc ipse diabolus: *Æquissime iudex, judica istum meum esse ob culpam, qui tuus esse noluit per gratiam: tuus est per naturam, meus est per miseriam; tuus est ob passionem, meus ob suasionem; tibi inobediens, mihi obediens: a te accepit immortalitatis stolam, a me hanc pannosam, quo indutus est, tunicam; tuam vestem amisit, cum mea veste huc advenit. Quid apud eum impudicitia faciebat, quid intemperantia, quid avaritia, quid ira, quid superbia, quid cætera mea membra? Dimisit, te, confugium fecit ad me: meas sorores video comitari cum illo. Quid enim idcirco (a) faciebat? quid cum superbia disputabat? quid cum ira furiebat? Thesaurizavit sibi iram in die iræ. Æquissime iudex, judica, inquit; quia justitia et iudicium præparatio sedis tuæ. Judica illum meum esse, et mecum damnandum esse. Hæc omnia quæ huc attulit, mea esse cognosco. Meus esse voluit, et mea concupivit: mecum puniri debet, quoniam quem tu dignatus es tanto pretio liberare, ipse se mihi voluit postmodum libenter obligare. Heu, heu! frater charissime, poteritne talis aperire os, qui talis ibi invenietur, ut juste ire cum diabolo deputetur?*

CAPUT LXII. *Relabi quam periculosum.* Videamus quid agamus, ab illo videamus quomodo liberemur; videamus et caveamus, ne in vacuum gratiam Dei suscipiamus: sed integro corde, perfecta que fide renuntiemus, atque spernamus tam damnosam diabolicam hæreditatem, ne pupilli et pauperes remaneamus. Recitetur in medio nostrum sententia beati Apostoli terribilis terribiliterque prolata, quæ corda simul et corpora nostra contremiscere faciat. Ait enim: *Voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia; terribilis autem quædam expectatio iudicii, et ignis æmulatio, quæ consumptura est adversarios. Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei concucaverit, et sanguinem Testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificati estis, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit? Scimus enim qui dixit, Mihi vindictum ego reddam. Et iterum, Quia judicabit Dominus populum suum. Horrendum est enim incidere in manus Dei viventis. Et paulo post: Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem. Adhuc enim aliquantulum, qui venturus est veniet, et non tardabit reddere unicuique secundum opus suum (Hebr. x, 26-31, 35-37). Hæc enim verba non ex me, sed ex ipso qui dixit, An experimentum ejus quæritis, qui in me loquitur Christus (II Cor. xiii, 3)? profluxerunt. Extendamus aciem oculi cordis, et videamus: et aurem cordis accomodemus ad terribilem Apostoli sententiam perspicendam et investigandam. Mundemus oculum cordis, imo ipsa lux, quam desideramus videre, mundet cor nostrum, et sit a peccatorum tenebris ipso miserante mundatum: *Beati enim, ait, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8).* Non sit nobis hic labor inutilis ad perniciem, sed utilis ad salutem. Curramus dum lucem habemus, ne tenebræ nos*

comprehendant (Joun. xii, 35). Et iterum Apostolus hortatur nos intentissime dicens, *Remissas manus et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris; ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur. Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum: contemplantes ne quis desit gratiæ Dei, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur, et per illam inquinentur multi.* Et paulo post: *Videte ne recusetis loquentem: si enim illi qui increduli fuerunt verbo Dei, non effugerunt, recusantes eum qui super terram loquebatur; multo magis nos qui de cælis loquentem nobis avertimur¹, cuius vox movit terram tunc; modo autem repromittit dicens, Adhuc semel, et ego movebo non solum terram, sed et cælum. Quod autem, Adhuc semel, dicit, declarant mobilium translationem tanquam factorum, ut maneat ea quæ sunt immobilia. Itaque regnum immobile suscipientes, habemus gratiam, per quam serviamus, placentes Deo cum metu et reverentia: etenim Deus noster ignis consumens est, qui consumpturus est adversarios (Hebr. xii, 12-15, 25-29).* Accedamus ad eum antequam consumamur ab illo: postulantes ab eo urere cor nostrum, et renes nostros. Et iterum, *Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examineur argentum (Psal. lxxv, 10).* Apertissime enim patet, quia si hic ab illo non urimur, illic velut adversarii consumemur. Ait enim Apostolus, *Nemo se circumveniat, nemo se seducat inanibus verbis, quia quæcumque seminaverit homo, hæc et metet (Ephes. v, 6; Galat. vi, 8).* Non aliud lingua loquamur et aliud corde; ne simus Judas et Herodiani: alii in proditione, alii in confessione, alii in dissimulatione², sed alii in veritatis humilitate. Ideo cum vero corde in plenitudinem fidei properemus, aspersi corda a conscientia mala. Teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilem, et bonorum operum inchoationem non deseramus, sicut est consuetudinis quibusdam: sed consolantes, et tanto magis, quanto vidimus appropinquantem diem iudicii.

CAPUT LXIV. *Caro diabolum recipit.* In quam solam potestatem accepit. *Caro ad malitiam potens, ad pia opera fingit se infirmam. Caro quasi animæ bellum. Ad omnia mala provocat. Et sibi et animæ æterna parat.* Teramus carnis nostræ superbiam, quia caro est quæ animam perdit, et totam superbiam affert: et qui in carne seminat, sicut Apostolus ait, *de corne et metet corruptionem (Galat. vi, 8).* Caro est quæ recipit diabolum: diabolus enim seminat in carne nostra semina sua, id est, homicidium, fornicationem, concupiscentiam, libidinem, iram, rixam, ebrietatem, superbiam, furtum et omnem suggestionem malam, dicente Apostolo: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus spiritus carnis hujus, adversus spiritualia in cælestibus (Ephes. vi, 12).* De diabolo dicit, qui spiritus malus est, et non videtur. Et ipse spiritus nequissimus projectus est de cælo cum angelis suis, de quibus dicitur in Apocalypsi: *Eccc projectus est accusator fratrum nostrorum, qui uccusabat illos die ac nocte, et ipsi vice-runt eum propter sanguinem Agni (Apoc. xii, 10, 11).* De quo Apostolus dicit: *Datus est mihi stimulus carnis meæ. Angelus satanæ, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me: et dixit mihi, Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur (II Cor. xii, 7-9).* Item ipse repetens dicit: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis.* Iterum ipse: *Ego enim mente servio legi Dei, carne autem legi peccati (Rom. vii, 23, 25).* Et iterum: *Nihil nunc damnationis est his qui sunt in Christo (Rom. viii, 1).* Caro est quæ recipit diabolum, et carnem habet diabolum in potestate, non animam: ideo dicit Apostolus, *Datus est mihi stimulus carnis*

¹ Editi, quia enim idcirco omnia faciebat.

(a) Morel legendum censet, in circo. Vid. Element. Critic., pag. 315. M.

¹ Ita Mss. Vulgata autem, avertimus. At editi, advertimus.

² Sic Ms. Colb. Alii, in perditione, in confusione. At editi, in perdilicnem, in confusione, in dissimulationem.

meæ : non dicit, animæ meæ, sed, *carnis meæ, angelus satanæ*. Denique Job in carne tentatus est a diabolo, dicente Domino : *Et data est ei potestas a Domino in facultate et in carne ejus*. Et iterum : *Dabo tibi illum in potestatem, præter animam illius* (Job 1, 12; 11, 6). *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Hæc autem sibi invicem adversantur, ut non quæcumque vultis, ea faciatis* (Galat. v, 17). Caro est misera bestia, quæ gravat animam, dicente Apostolo : *Qui in carne sunt, placere Deo non possunt* (Rom. viii, 8). Iterum ipsa Veritas Dominus noster Jesus Christus de se ipso dicit : *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma* (Matth. xxvi, 41). Caro enim nostra in malitia semper vult potens esse, in abstinentia autem, id est, in jejuniis et in vigiliis et orationibus ac bonis operibus infirmam se esse fingit. Caro nostra est, quæ nos demergit in loveam, dicente Apostolo : *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram; id est, fornicationem, immunditiam, iram, rixam, et cætera quæ sequuntur* (Coloss. iii, 5). Et iterum : *Curam carnis ne feceritis in concupiscentiis vestris* (Rom. xiii, 14). Itaque mortificemus carnem nostram per abstinentiam, et jejuniis, et vigiliis, et orationibus; ne nobis adducat diabolus cum concupiscentiis malis. Caro autem data est nobis, quasi animæ bellum : quæ si mortificetur, adducit vitam; si nutriatur, præparat se contra animam ad bellum. Laudo autem illum qui carnis suæ potestatem habere potestatem. Dum infirmitatem carnis nostræ timemus, salutem animæ nostræ negligimus. O anima misera, quid dicis, quam caro sic fortiter gravat, dicente Salomone, *Caro quæ corrumpitur, aggravat animam*; et iterum repetit, *Os quod mentitur, occidit animam* (Sap. ix, 15; i, 11)? Væ, væ miseræ animæ, quam caro persequitur. Caro nostra quotidie contra animam pignat: et nos contra carnem pugnare quotidie debemus, sicut Apostolus præcipit : *Si secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis* (Rom. viii, 13). Omnem suggestionem malam caro concupiscit et demonstrat, caro concupiscit omne malum, caro hortatur maleficia, caro provocat iram, caro provocat homicidium, caro provocat adulterium et rixam, caro inserit ebrietatem, caro portat omnem concupiscentiam malam hujus sæculi, et omnia mala caro desiderat. O caro bestia crudelis, quid habes, quid gravas animam, quæ nihil desiderasset nisi Deo servire, si tibi inimicæ non se junxisset? Tu autem, caro misera, non solum te ipsam occidis, sed et animam occidis. Non sufficit tibi perditio tua, sed adhuc animam vis in infernum demergi. Væ tibi, anima, quæ carnem accepisti contrariam, quæ nec ipsa intrat, nec te permittit introire in regnum cælorum. O caro mala, quid quæris, quid desideras? Non vis laborem sustinere, non vis inquieta conquirere? Suffocas animam, ut versa vice tu sis domina, et illa ancilla. Rogo quare gravas animam, quæ molesta non est tibi? Nec tu effugies pœnam, dum ipsa patitur gehennam : nec enim sine te poterit judicari in die judicii. Quare non consentis spiritui et animæ nostræ, sicut Evangelium te hortatur, dicens, *Esto consentiens adversario tuo dum es cum ipso in via*, hoc est, in hoc sæculo : *ne forte tradat te judici*, hoc est, Christo; *judex tradit te ministris*, hoc est, angelis malis; *et ministri mittant te in carcerem*, hoc est, in gehennam : *non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem* (Matth. v, 25, 26), id est, minimum peccatum.

CAPUT LXV. *Carnis mala. Oratio animæ ad Deum.* Quid¹ es tu, et quid nobis præstas, nisi detrimentum animæ nostræ? Qui te nutrit, ad malum faciendum te nutrit : quia non peccat anima, nisi per carnem, sicut scriptum est : *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xviii, 4). Verbi gratia dicis,

Anima quomodo potest peccare, cum non videatur? quid potest timere¹, cum ipsa non teneatur? Ipsa caro peccat, quæ animam gravat : et anima a carne superata consentit carni in peccatis. Caro enim præceps est ad libidinem, improba ad petulantiam, frequens ad luxuriam, inverecunda ad fornicationem, crimen quotidi ecrimini superponens, peccatum peccatis; non cessat pessimis deteriora conjungere : voluntate crudelis, vana et insipiens, semper ad malum prona, ad bonum excusabilis et pigerrima, volox ad mortem, ad vitam difficilis; cui exosa sunt opera lucis, et tenebrarum amantissima: quia cadere diligit, surgere negligit, amara est illi salus, et dulcis perditio : de malo semper corruens in deterius, et de peioribus in pessima defluens; inquieta et impatiens, flammis gehennæ animam circumdans, injiciens se inter² germina cupiditatis et avaritiæ, vanitatis et arrogantia, iræ et impatientia, cæterarumque nequitiarum, superflua, inhonesta³ se deprimit, abstrahens se a cælestibus, et delectans in terrenis. Relinquit veritatem, festinat haurire vanitatem et verba mendacii. Et quid plura? Sicut tinea lanam devorat, et sicut ignis ligna, fenum et stipulam consumit: ita caro rebellis et delicata animam consumit et concremat. Quid tu ad hæc, anima, quid tu ad hæc respondes? Dicam, inquit, Redemptori meo, antequam carne exuar, quid ad hæc respondeam, et ad quod bonum, corpus cum quo inhabito, incitare voluisssem.

Non sit in me, obsecro, Domine, concupiscentia libidinis; sed amor inhabitet pulcherrimæ castitatis. Sim ad malum audiendum tarda, ad verbum tuum festina, ad perficiendum accelerans⁴. Sim in tuo timore sollicita, in amore perfecta, in fide constans, in spe nullatenus dubitans. Dilectione proximi ferveam, odii ardore non urar, nec invidiæ livore tabescam. Sanctum semper opus in me spira ut cogitem, compelle ut faciam. Suade me ut diligam te, confirma me ut teneam te, custodi me ne perdam te. Non ingrediatur nec requiescat in domicilio meo, ubi tua debet esse mansio, pes superbiæ nec gulæ concupiscentia, fornicatio nec avaritia, invidia nec ira, tristitia nec vana gloria. Sed profundam humilitatem posco a te, qui dixisti, *Super quem requiescam, nisi surer humilem et quietum?* et cætera (Isai. lxxvi, 2). Da mihi profundam humilitatem, qua curvetur altitudo carnis, superbia quæ me suffocat. Da mesuram abstinentiam, qua superflua ventris refrenetur edacitas, quæ me perimit. Da castitatem cordis, quæ me impollutam reddat : Da munditiam spiritus, quia immunda carnis luxuria me demergit. Da velle largifluas ad erogandum eleemosynas, quo tenax avaritia respuat. Da dilectionis amorem, quo zelus exstinguatur invidiæ. Concede tolerantia patientiam, per quam ira crudelis bestia superata deficiat. Tribue æterni gaudii spem, quo tristitia amaritudo demulceatur. Fac intrinsecus mentem de bono opere gloriari in te, ut venæ gloriæ foras ex me non procedat jactantia. Dona etiam mihi in omnibus tenere justitiam, magnanimitatem, temperantiam. Et fac mecum simplicitatem esse prudentem : ut et beatam vitam sinceriter agam, et malum prudenter refugiam; atque fraudulentam et deceptoriam astutiam diaboli intelligere valeam, ne me per speciem boni fallat⁵; et discernere rationabiliter valeam, et prævidere quid boni agam, vel quid mali refugiam. Fac me post hæc mitem, benevolam, pacificam, mansuetam, modestam, sine simulatione esse, omnibus bonis concor-

¹ Ita Mss. potiores. At duo cum editis, *tenere*.

² Mss., *inter se*.

³ Ita Mss. Forte legendum, *super fluxa et inhonesta*; vel, ut in Ms. Theodericensi a secunda manu, *ad superflua et inhonesta*.

⁴ Ms. Colb., *alacra*.

⁵ Hic addunt editi, *et ne ab aliquo decipiar, neci aliquem decipiam*.

¹ Mss., *Quis*.

dem, in vigilis, in jejuniis, in orationibus constanter strenuam. Da etiam in mansuetudine moderatum sermonem, adipisci silentium; ut loquar quod condecet, taceam quod loqui non oportet; vel quidquid ex virtutum fructibus conferre dignaberis. Da sine aliquo errore immaculatam tibi servare fidem, et juxta fidem digna¹ esse opera mea: ut fidem rectam opere pravo non polluam; et te, quem bene credendo confiteor, male vivendo non denegem; et te quem strenua fide sequor actu, negligentiae operibus non offendam. Fac me in sancto conversantem proposito, sequi justitiam, diligere misericordiam, amare veritatem, refutare mendacium, falsum nihil meditari vel loqui; te indesinenter timere, te amare, te diligere, tua praecepta servare, pacem cum omnibus sine dolo retinere², discordes sine simulatione ad concordiam provocare, charitatem cunctis insinulatam offerre, nullum scandalizare nulli me praeferre sed omnibus inferiorem judicare, reverentiam et honorem non propter timorem potentum, sed ob Altissimum exhibere; senioribus obedientiam, et charitatem aequalibus offerre³; gratiam opportunae dilectionis junioribus ostendere⁴, fraterna onera sive pericula aequanimiter sustinere⁵: cunctis simul prodesse, non obesse; nulli nocere, nulli adversari, nullum calumniari, nulli offendiculum ponere, nullum judicare, nulli detrahere, nulli injuriosam esse, nullius carpere vitam, nullius explorare semitam; sed de me ipsa tantum esse sollicitam; malum pro malo nequaquam rependere, injuriarum mearum nec memorem esse ullatenus, nec vindicem; sed in omni bonitate superare malitiam: maledicenti benedictionem parare, inimicum ut amicum diligere, convicia et contumelias irascentium sustinere, non rependere, injurias cito oblivisci, offensori meo ignoscere, ad veniam concedendam semper paratam esse: aliena non concupiscere, nec occasione qualibet auferre; mea vero non habentibus misericorditer erogare: apud me propter te, qui redemisti me, retinere esurientem, et deinde reficere, sitientem potare, hospitium colligere, nudum operire, visitare languidum, requirere carceratum, consolari tristem, afflicto et lugenti compati, non habenti praebere necessaria, victum et vestitum dividere cum egeno: amplecti indigenam, fovere domesticum, amare peregrinum, redimere captivum, suscipere advenam, tueri pupillum et orphanum, suffragari viduam, subvenire oppresso, praestare auxilium desolato, dirumpere colligationes impietatis: vel quaecumque praeceptorum